BEVEZETÉS

A szerves intermedierek előállítására alkalmazott homogén fémkomplexek jelentős

katalitikus aktivitással és szelektivitással rendelkeznek, ezenkívül működésük mechanizmusa

pontosan meghatározható. A fémkomplexek azonban általában levegőre érzékenyek, és a

reakcióelegyből nehezen távolíthatók el, ezért gyakorlati célokra kevésbé alkalmazhatók.

Ezzel szemben a heterogén fémkatalizátorok könnyen kezelhetők, és a reakcióelegyből

kiszűrhetők, amely megkönnyíti laboratóriumi és ipari felhasználásukat. A legkedvezőbb

esetekben a katalizátorok mindkét csoport előnyös tulajdonságaival rendelkeznek.

A heterogenizált fémkatalizátorok szintézisének ismert módszere a fémkomplexek

rétegszerkezetű hordozóba történő beépítése. A hordozó jelenléte egyrészt kiküszöböli a

homogén fémkomplexeknél felmerülő gyakorlati problémákat, másrészt interlamelláris

reakciók esetében szabályozza a reaktánsok közötti fizikai-kémiai kölcsönhatásokat, és ezáltal

megnöveli a katalizátor szelektivitását.

A heterogén katalitikus reakciókban felhasznált nagydiszperzitású átmenetifém- és

nemesfém nanorészecskék stabilizálására általában kationos tenzidet alkalmaznak, amely

megakadályozza a redukált fémrészecskék aggregációját. A szabályozott méretű fém

nanorészecskék rétegszerkezetű, ill. mezopórusos hordozóban történő immobilizálása új típusú

heterogén katalizátorok előállítását teszi lehetővé, amelyek a hordozó nagyfokú szerkezeti

rendezettsége miatt alakszelektív tulajdonsággal is rendelkezhetnek.

A szerves vegyületek katalitikus reakcióiban általában termékelegy képződik, ezért a

katalizátor hatékonyságát aktivitásán kívül szelektivitása is alapvetően meghatározza. Ennek

megfelelően az új típusú katalizátorok kifejlesztése elsősorban arra irányul, hogy a katalitikus

reakció főterméke lehetőleg 100%-os szelektivitással képződjön.

A fentiek értelmében munkánk célja az volt, hogy kibővítsük a rétegszerkezetű és

mezopórusos anyagok katalitikus alkalmazásainak körét. Új típusú heterogén

fémkatalizátorokat állítottunk elő, amelyek szerves vegyületeket enyhe körülmények között is

magas konverzióval alakítanak termékké. Hordozóként kationos és anionos agyagásványokat,

grafitot, grafit-oxidot és MCM-41-et használtunk fel. Olyan katalizátorok előállítására

törekedtünk, amelyek jelentős aktivitásuk mellett alakszelektív tulajdonsággal rendelkeznek,

vagy szelektivitásuk megközelíti a Lindlar katalizátorét. Megvizsgáltuk a minták szerkezetét

és aktív fémrészecskéik elrendeződését, katalitikus tulajdonságaikat pedig különböző szerves

vegyületek átalakulásaiban, főként alkének és alkinszármazékok folyadékfázisú hidrogénezési

reakcióiban tanulmányoztuk.
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I. KATIONOS AGYAGÁSVÁNY ALAPÚ

KATALIZÁTOROK

1. MONTMORILLONIT HORDOZÓS KATALIZÁTOROK

ELŐÁLLÍTÁSA ÉS KATALITIKUS ALKALMAZÁSA

1.1. IRODALMI ÁTTEKINTÉS
1.1.1. Az agyagásványok szerkezete

A szmektit agyagásványok természetes előfordulású, rétegszerkezetű alumínium-

szilikátok, amelyek részecskemérete 2 μm, fajlagos felülete 20-760 m2g-1 [1,2]. A szmektitek

sajátos tulajdonságai széleskörű felhasználásukat teszik lehetővé. Réteges szerkezetük révén

alkalmasak energia tárolására, továbbá nagy energiájú intermedierek stabilizálására [1].

Redoxreakciókban katalizátorként működhetnek, ezenkívül fotokatalizátorok alkotóelemei is

lehetnek [1,3]. Jelentős felületi savasságuk következtében szerves szintetikus reakciókban

katalizátorként használhatók. Pl. a Brönsted savas centrumokat tartalmazó, iparilag módosított

K10 agyagásványok hatékony katalizátoroknak bizonyultak alkánok krakkolásában és

vázizomerizációs reakcióiban [2,4], továbbá a ciklohexadién-fenol átrendeződésben [5] és

Diels-Alder típusú cikloaddíciós folyamatokban [6]. A Lewis savas centrumokat tartalmazó

agyagásványok szintén elősegítik a Diels-Alder reakciókat [6,7], valamint hatásosan

alkalmazhatók Friedel-Crafts alkilezési és acilezési reakciókban [8]. A savas centrumokat

tartalmazó szmektitek jelentős ipari alkalmazása az olajsav dimerizációja [9].

Az agyagásványokban található Al3+ kationokat oktaéderes elrendeződésű oxigénatomok

veszik körül, a kialakuló AlO6 egységekből oktaéderes rétegek épülnek fel. Hasonlóképpen

jönnek létre tetraéderes rétegek SiO4 egységekből. A szmektit agyagásványok elsődleges

szerkezete párhuzamosan elrendeződő szilikát-, és aluminátrétegekből áll. A montmorillonit

agyagásványokban egy oktaéderes réteg két tetraéderes réteg között helyezkedik el, ezért 2:1

típusú rétegszilikátoknak tekinthetők [1,2]. A szmektitek másodlagos szerkezete az egyes

rétegekben található kationok izomorf helyettesítése révén jön létre. A tetraéderes rétegekben

a Si4+ kationok egy részét Al3+ kationok helyettesíthetik, míg az oktaéderes rétegekben az Al3+

ionokat helyettesíthetik Mg2+, Fe2+ vagy Zn2+ kationok [1,10]. Az alacsonyabb vegyértékű

kationokkal történő izomorf helyettesítés révén az egyes rétegeken negatív töltésfelesleg

alakul ki, amelyet a rétegek között elhelyezkedő szervetlen kationok (Na+, K+, Ca2+) pozitív
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töltése ellensúlyoz. A rétegközti kationok hatására alakul ki az agyagásványok harmadlagos

szerkezete. Az agyagásványok ioncserélő képessége azon alapul, hogy a rétegközti kationok

szabadon mozognak, ezért könnyen kicserélhetők más jellegű kationokra, amelyek szerves

molekulák, vagy hosszú szénláncú kvaterner ammóniumsók is lehetnek [1,11]. Az utóbbi

esetben szerves agyagásvány-komplexek jönnek létre, amelyek a lamellák megnövekedett

távolsága miatt képesek arra, hogy interlamelláris terükben szerves molekulákat

adszorbeáljanak. Ezáltal jelentősen megnő az agyagásvány adszorpciós kapacitása [11]. Az

agyagásvány organokomplexek kialakulása tovább bővíti a szmektitek katalitikus

alkalmazásainak körét [1,11,12].

1. ábra

Szmektit agyagásvány szerkezete

A szmektit agyagásványok (1. ábra) egyik legjellemzőbb tulajdonsága intrakristályos

duzzadóképességük, amely azon alapul, hogy a rétegek közötti interlamelláris térbe poláros

anyagokat, elsősorban vizet és szerves folyadékokat vehetnek fel [13]. Ennek következtében a

rétegek eltávolodnak egymástól, periódustávolságuk megnő, ezáltal az ásvány megduzzad. A

duzzadóképesség mértékét a rétegközti molekulára jellemző adszorpciós erő, valamint a vele

ellentétesen ható Coulomb-erő nagysága határozza meg. [13]. Az agyagásványok

bázislaptávolságát röntgendiffrakciós mérésekkel határozzák meg [1,10,13]. Dehidratált

ásványok esetében a bázislaptávolság értéke 1 nm, amely azonban a rétegközti vízmolekulák

mennyiségétől függően többszörösére nőhet (2-5 nm) [1].

A szmektitek egyik legjellemzőbb képviselője a montmorillonit, amely jelentős

duzzadóképessége és ioncsere-kapacitása miatt katalizátorhordozóként történő felhasználásra
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különösen alkalmas [1,2]. A katalizátorok előállításának egyik általánosan elterjedt módszere

kationos fémkomplexeknek az agyaglamellák közé történő beépítése [14-16]. A

fémkomplexek immobilizálása révén kialakuló heterogén katalizátorok számos szerves

katalitikus reakcióban a homogén katalizátoroknál előnyösebben alkalmazhatók [2,14-16].

További lehetőséget jelent az ún. kitámasztott agyagásványok előállítása nagyméretű kationok

beépítése révén, amelyek a lamellákat oszlopszerűen támasztják meg [2,17,18]. Ennek

következtében a zeolitokéhoz hasonló porózus szerkezet alakul ki. A kitámasztott

agyagásványok pórusmérete azonban a zeolitokéhoz képest lényegesen nagyobb, ezért ilyen

jellegű katalizátorokon nagyméretű molekulák reakciói is végbemehetnek [2].

A fenti módszerek közül különösen jelentősnek bizonyult a palládiumkomplexek

montmorillonit agyagásvány rétegközti terében történő immobilizálása [19-22]. Az ilyen

módon heterogenizált Pd-komplexeket elsősorban telítetlen vegyületek katalitikus

hidrogénezési reakcióiban alkalmazták [20-22].

Az utóbbi években számos tanulmány foglalkozott heterogén katalitikus reakciókban

alkalmazható, nagydiszperzitású átmenetifém- és nemesfémrészecskék előállításával és

stabilizálásával [23-25]. A szabályozott méretű fém nanorészecskék hatékony katalitikus

alkalmazásainak követelményeit Turkevich az alábbiakban foglalta össze [26]:

1. a fémrészecskék mérete és alakja egységes legyen,

2. hordozón történő adszorpciójuk során aggregáció ne menjen végbe,

3. a hordozón rögzített fémrészecskék hozzáférhetőek legyenek a reaktánsok számára.

A fémrészecskék stabilizálására leggyakrabban kationos tenzideket (tetraalkil-

ammóniumsókat) alkalmaztak [23-25, 27,28], ezenkívül hatékony eljárásnak bizonyult a

kolloid Pd-részecskék mikroemulziókban történő előállítása [29]. Kationos tenziddel

stabilizált, 1.3-2 nm méretű Rh-nanorészecskék szénhordozón történő adszorpciója esetében

megállapították, hogy a részecskéket körülvevő tenzidmolekulák jelenléte megakadályozta a

fémrészecskék nemkívánatos aggregációját [24]. A kiindulási fémvegyületek redukcióját

változatos módon végezték, pl. tetraalkil-ammónium triorganoboráttal [23,24], hidrogénnel

[26], hidrazinnal [30], nátrium-bórhidriddel [28], nátrium-formiáttal, vagy nátrium-citráttal,

amelyet stabilizáló vegyületként is felhasználtak [26]. Újszerű eljárást jelentett az ultrahang

alkalmazása kationos, anionos, valamint polimerrel stabilizált Pd-vegyületek esetében

[31,32]. Hasonlóképpen eredményesnek bizonyult az a módszer, amelyet Esumi és

munkatársai dolgoztak ki polivinil-pirrolidonnal stabilizált palládiumvegyületek alifás és

aromás alkoholokkal végzett redukciójára. Az utóbbi esetben az alkoholt oldószerként és

redukálószerként egyaránt alkalmazták [33].
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1.1.2. Alkinek hidrogénezése

Az alkinek katalitikus hidrogénezési reakcióját szerves intermedierek és biológiailag aktív

vegyületek előállítására, valamint ipari polimerizációs folyamatok megvalósítására alkalmazzák

[34-37]. Az alkinkötés részleges hidrogénezésének főterméke terminális alkinek esetében alkén,

belső alkinek esetében pedig cisz-alkén (2. ábra) [34].

2. ábra

Terminális és belső alkin katalitikus hidrogénezési reakciója

A belső alkinek hidrogénezési reakciójának cisz sztereoszelektivitása a reakciótermékek

szelektivitásának (S) ismeretében az Scisz = Scisz + Stransz + Salkán összefüggésből számítható. A cisz-

alkének előállításának leghatékonyabb katalizátorai jelentős katalitikus aktivitással és cisz

sztereoszelektivitással rendelkeznek, az alkének hidrogénezését azonban nem segítik elő.


[…]


fenilacetilén és okt-4-in hidrogénezési reakciójában aktív és nagymértékben szelektív

katalizátoroknak bizonyultak, hatékonyságukat az oldószer jellege is befolyásolta.

Megállapítottuk, hogy a hordozó interlamelláris terében található Pd részecskék is

közreműködtek a katalitikus reakciókban, ezért az 1-fenilpent-1-in átalakulásában

tapasztalt sebességcsökkenést sztérikus tényezők hatására vezettük vissza. Belső alkinek

hidrogénezési reakcióiban a Pd/HT minták a hagyományos hordozós Pd katalizátoroknál

sztereoszelektívebb katalizátoroknak bizonyultak.

8. Tanulmányoztuk a hidrotalcit módosítók hatását a Cu/ZnO/Al2O3 katalizátor

tulajdonságaira. Megállapítottuk, hogy a módosított CZA-HT minták előállítása során az
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eredeti hidrotalcit fázisok kristályos jellege lecsökkent. A minták katalitikus

tulajdonságait metanol gőzfázisú reformálási reakciójában vizsgáltuk. Igazoltuk, hogy a

módosított katalizátorok aktivitását és termikus stabilitását a hidrotalcit agyagásvány

interlamelláris terében található anion kémiai minősége alapvetően meghatározta. A

HTNO3 módosító alkalmazása kedvező hatásúnak bizonyult, mivel a katalizátor

aktivitását és a H2 képződés szelektivitását megnövelte, a nemkívánatos szén-monoxid

melléktermék mennyiségét pedig lecsökkentette.

9. PdCl2-grafit rétegvegyületek redukciójával Pd/grafit mintákat állítottunk elő, amelyek

fémtartalma a grafithordozó rétegközti terében helyezkedett el. A minták szerkezetét és

tulajdonságait a felületi fémtartalommal rendelkező Pd-graphimet tulajdonságaival

hasonlítottuk össze. A Pd/grafit minták esetében a hordozós Pd katalizátorokra jellemző

β-hidridfázis képződését nem tapasztaltuk, amely igazolta, hogy fémtartalmuk kvázi-

kétdimenziós nanorészecskék formájában fordult elő. A minták katalitikus tulajdonságait

but-1-én, cisz-pent-2-én és ciklohexén gázfázisú hidrogénezési reakciójában

tanulmányoztuk. Megállapítottuk, hogy a but-1-én és a cisz-pent-2-én hidrogénezése a

grafithordozó rétegközti terében ment végbe. Kimutattuk, hogy a Pd/grafit vegyületek

alakszelektív tulajdonsággal rendelkeznek, mivel katalitikus hatékonyságukat a

reaktánsmolekulák mérete és szerkezete alapvetően meghatározta.. A minták 473 K-en

történő előkezelése aktív fémtartalmuk átrendeződése révén jelentős dezaktiválódáshoz

vezetett.

10. Elsőként alkalmaztuk katalizátor-hordozóként a poláros funkciós csoportokkal

rendelkező, rétegszerkezetű, hidrofil grafit-oxidot. Első szintézismódszerünk a hordozó

interkalációs tulajdonságán alapult. A grafit-oxid hordozós mintát kationos tenziddel

stabilizált, monodiszperz Pd szol felhasználásával állítottuk elő. Elektronmikroszkópos

vizsgálatokkal igazoltuk, hogy a Pd részecskék grafit-oxidba történő beépülése során

aggregáció nem ment végbe. Belső alkinek folyadékfázisú hidrogénezési reakcióiban az

organofil Pd/GO nagymértékben aktív és sztereoszelektív katalizátornak bizonyult.

Megállapítottuk, hogy a grafit-oxid lemezek felületén, valamint a rétegközti térben

található Pd részecskék egyaránt résztvettek a katalitikus reakciókban. Igazoltuk, hogy a

katalizátor aktivitását és sztereoszelektivitását a reaktánsmolekulák mérete alapvetően

meghatározta, amely arra utalt, hogy az organofil Pd/GO alakszelektív katalizátorként

működött.

11. A Pd/grafit-oxid előállítására kidolgozott második szintézismódszer a hordozó

kationcserélő tulajdonságán alapult. Pd/grafit-oxid katalizátorokat állítottunk elő
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Pd(NH3)4(NO3)2 komplex prekurzorral történő ioncserével, majd áramló hidrogénben

végzett redukcióval. Megállapítottuk, hogy az ioncserélt grafit-oxid rétegközti terében

képződött Pd(NH3)4
2+ kationok redukciójának hatására a hordozó felületén és

interlamelláris terében egyaránt Pd krisztallitok alakultak ki. Belső alkinek

folyadékfázisú hidrogénezési reakcióiban a minta nagymértékben aktív és

sztereoszelektív katalizátornak bizonyult, aktivitása a hordozós Pd katalizátorokét

jelentősen meghaladta. Megállapítottuk, hogy a grafit-oxid rétegközti terében található

aktív fémtartalma miatt a minta alakszelektív tulajdonsággal rendelkezik.

12. Pd-MCM-41 mintákat állítottunk elő Pd nanorészecskék és mezopórusos MCM-41

egyidejű kialakításával. Megállapítottuk, hogy a redukált Pd részecskék képződése az

MCM-41 jellegzetes pórusszerkezetét nem változtatta meg. Felületi fémtartalmuk miatt a

mintákat MCM-41 hordozós Pd katalizátoroknak tekintettük, katalitikus tulajdonságaikat

terminális és belső alkinek folyadékfázisú hidrogénezési reakcióiban tanulmányoztuk.

Terminális alkinek átalakulásában a kisebb fémtartalmú Pd-MCM-41 minta hatékonyabb

katalizátornak bizonyult. Belső alkinek hidrogénezési reakcióira kimutattuk, hogy a

katalizátor diszperzitásának növelése fajlagos aktivitását csökkentette,

sztereoszelektivitását azonban jelentősen nem befolyásolta. A minták nagymértékű cisz

sztereoszelektivitását magas koordinációjú terasz-atomok előfordulásával hoztuk

összefüggésbe. Megállapítottuk, hogy a Pd-MCM-41 minták katalitikus tulajdonságait

fémtartalmuk mennyisége és méreteloszlása jelentősen nem befolyásolta.

13. Pd nanorészecskéket állítottunk elő mezopórusos hordozóban olyan módon, hogy az

MCM-41 szerkezet kialakítására és a Pd részecskék stabilizálására ugyanazt a kationos

tenzidet alkalmaztuk. A minták szintézise a Pd prekurzor redukciójának és az MCM-41

váz kialakításának sorrendjében különbözött. Igazoltuk, hogy a szintézislépések

sorrendjének megváltoztatása a Pd részecskék elhelyezkedését és méreteloszlását

alapvetően meghatározta. Az MCM-41 szerkezet utólagos kialakításával előállított anyag

felületi Pd részecskéket tartalmazott, a mezopórusos hordozó előzetes létrehozása esetén

azonban a redukált Pd krisztallitok a pórusok belsejében helyezkedtek el. Ennek

megfelelően a minták katalitikus viselkedése lényeges különbséget mutatott.

Alkinszármazékok folyadékfázisú hidrogénezési reakcióiban az előbbi minta hordozós

Pd katalizátorként viselkedett, és az utóbbinál lényegesen aktívabbnak bizonyult.

14. A fenti szintézismódszer alkalmazását Pt-MCM-41 előállítására is kiterjesztettük.

Megállapítottuk, hogy a redukált Pt nanorészecskék kialakulása a mezopórusos hordozó

szerkezetének rendezettségét nem csökkentette. Igazoltuk, hogy a minta fémtartalmának
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túlnyomó része a mezopórusok belsejében helyezkedett el. A Pt-MCM-41 katalitikus

tulajdonságait alkének és alkinek folyadékfázisú hidrogénezési rekciójában

tanulmányoztuk. Aktivitását terminális alifás alkinek és hex-1-én átalakulásában

lényegesen magasabbnak találtuk, mint gyűrűs és aromás alkének reakciójában.

Meghatároztuk a reaktánsok molekuláris paramétereit. Kimutattuk, hogy a reaktáns

molekuláris dimenziójának csökkenése a katalizátor aktivitását megnövelte, s ezáltal

igazoltuk a Pt-MCM-41 alakszelektív tulajdonságát.
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