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Mindenekelőtt szeretném megköszönni opponensemnek, Dr. Hórvölgyi Zoltánnak értekezésem
alapos áttanulmányozását, elismerő észrevételeit és kritikai megjegyzéseit egyaránt. Kérdéseire
és megjegyzéseire az alábbi válaszokat adom.

A dolgozatom alapját képező tématerületek szakirodalma rendkívül szerteágazó, ezért egy
összesített irodalmi áttekintés összeállítása meglehetősen bonyolult feladatot jelentett volna, és
várhatóan megnövelte volna az értekezés terjedelmét. A tömörség és a könnyebb
áttekinthetőség érdekében választottam azt a megoldást, hogy az egyes tématerületek
szakirodalmát az egyes fejezetek elején ismertettem. Arra törekedtem, hogy az adott
tématerületek szakirodalmából a saját kutatásaimhoz kapcsolódó legfontosabb eredményeket
emeljem ki. A különböző témák irodalmi előzményei között jelentős átfedést nem találtam.

Értekezésemben a számadatok ismertetése során valóban tizedespontot használtam, amelynek
alkalmazása az angol nyelvű közleményekben általánosan elfogadott gyakorlat. Ezért magam
is ezt alkalmaztam, bár valóban helyesebb lett volna a magyar nyelvű dolgozatokra jellemző
tizedesvessző használata.

A táblázatok feliratozását olyan módon végeztem, ahogy ezek az értekezésem alapját képező
közleményekben megjelentek, esetenként lábjegyzetek alkalmazásával.

Bírálóm jogosan kifogásolta, hogy pontatlanul adtam meg a cisz-alkén szelektivitásának
képletét. A helyes képlet a következő: Scisz = [cisz-alkén]/[cisz-alkén]+[transz-alkén]+[alkán].

Valóban több alkalommal használtam egyes fém nanorészecskék jellemzésére a
”gömbszimmetrikus” jelzőt, annak ellenére, hogy a részecskék szabályos gömbszimmetriájáról
nem győződtünk meg. Helyesebb lett volna a ”megközelítőleg gömbszimmetrikus”
megnevezés. A képződött fémrészecskék kristályszerkezetét részletesen nem tanulmányoztuk.

Egyetértek bírálóm észrevételével, amely szerint elegendő lett volna a fém nanorészecskék
átlagos méretét tized nanométer pontossággal megadni. Egyes minták (pl. Pd-MCM-3, Pd-
MCM-4, 26. táblázat) esetében azonban az átlagos részecskeátmérők között olyan kis
különbséget találtunk, amelyet csak század nanométerben lehetett kifejezni.

A transzmissziós elektronmikroszkóp pont felbontása 0,5 nm, vonal felbontása 0,34 nm volt,
amely lehetővé tette az 1 nm méretű fémrészecskék biztonságos azonosítását.
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Értekezésemben valóban nem tüntettem fel a katalitikus reakciók mérési hibáját, ezek az
adatok azonban több alkalommal szerepeltek az értekezés alapját képező közleményekben (pl.
Á. Mastalir, Z. Király, J. Catal. 220, 372, 2003). Kísérleti eredményeink alapján
megállapítottuk, hogy egy adott katalitikus reakció konverziógörbéjét ±2,5% mérési hibával
lehetett reprodukálni, a főtermékek szelektivitásában tapasztalt eltérés pedig nem haladta meg a
gázkromatográfiás analízis kísérleti hibáját (± 0,1-0,3%).

Vizsgált katalizátoraink diszperzitását az átlagos részecskeátmérő meghatározását követően,
egy irodalomból ismert összefüggés (D=0,885/d) alapján számítottuk (P.C. Aben, J. Catal. 10,
224, 1968). Az összefüggést hordozós Pd katalizátorok hidrogén kemiszorpciós és
elektronmikroszkópos vizsgálata alapján határozták meg, figyelembevéve, hogy minden
hozzáférhető Pd atomon 1 H atom adszorbeálódik.

A fémrészecskék méreteloszlása nagymértékben függ a katalizátorok előállításának módjától,
és számos felületi jelenség függvénye, amelyek természete pontosan még nem ismert. Minél
kisebb a fémrészecskék mérete, annál nagyobb a felületi fématomok aránya az összes
fématomhoz képest. Hordozós fémkatalizátorok esetében a szerkezet-érzékenység tartománya
1-5 nm. Az 5 nm-nél nagyobb fémrészecskék felületi fématomjainak az összes fématomra
vonatkoztatott aránya jelentősen nem változik, míg az 1 nm-es részecskék nagy számban
tartalmaznak koordinatíve telítetlen aktív centrumokat (éleket, csúcsokat), amelyek fokozott
katalitikus aktivitással rendelkeznek, mivel a reaktánsmolekulák számára könnyen
hozzáférhetőek (G.A. Somorjai, Catal. Lett. 7, 169, 1990). Az 1 nm-nél kisebb részecskék
fématomjainak túlnyomó része felületi atom, ezért katalitikus aktivitásuk általában nagyon
magas. Jellemzésük azonban bonyolult, és a hagyományos vizsgálati módszerekkel nem
végezhető el, mivel tulajdonságaik a fém tömbfázisáétól jelentősen eltérnek, valamint a
hordozóval rendszerint erős kölcsönhatást létesítenek (B.C. Gates, Catalytic Chemistry, 6.
fejezet: Catalysis on Surfaces, 378. oldal).

Rétegszerkezetű katalizátoraink vizsgálata során több alkalommal tanulmányoztuk az
oldószernek a reakció kezdeti sebességére gyakorolt hatását. Összehasonlítás céljából az
oldószer hatását a tipikusan hordozós katalizátornak tekintett Lindlar katalizátorra is
megvizsgáltuk (21. oldal, 5. táblázat), amelyre a kezdeti sebességek eltérését a rétegszerkezetű
katalizátorokhoz képest lényegesen kisebbnek találtuk. Ezzel igazolható azon megállapításunk,
amely szerint az agyagásvány alapú katalizátorokra meghatározott reakciósebességek jelentős
oldószerfüggését a hordozó eltérő aggregácoiós fokával értelmeztük.
Az értekezésemben ismertetett kutatómunka keretében a felületi reakciókban résztvevő
molekulák szorpciós kölcsönhatásait és a polaritás szerepét nem tanulmányoztuk. Ennek
vizsgálata további, részletesebb kutatások elvégzését teszi szükségessé.
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Vizsgált katalizátoraink fémtartalma a folyadékfázisú hidrogénezési reakciók körülményei
között nem változott, amely igazolta, hogy a redukált fémrészecskék a hordozóval irreverzibilis
kölcsönhatást létesítettek. A katalizátorok aktivitásának csökkenését – függetlenül az
alkalmazott oldószertől – többszöri felhasználásukat követően sem tapasztaltuk.

A Lindlar katalizátor a kereskedelmi forgalomban kapható, speciálisan mérgezett, hordozós Pd
katalizátor, amelynek kimagasló szelektivitását ólom-oxid, vagy ólom-acetát, ill. kinolin
módosító alkalmazása biztosítja. Összehasonlítás céljára alkalmaztuk, mivel jelenlegi
ismereteink szerint alkinszármazékok hidrogénezési reakcióiban. napjainkban is ez a
leghatékonyabb katalizátor. A Lindlar katalizátor elektronmikroszkópos vizsgálatát
elvégeztem, fémrészecskéinek méretét azonban nem tudtam reprodukálhatóan meghatározni,
mivel az ólom-oxid adalékanyag olyan mértékben árnyékolta le a felületi Pd részecskéket,
hogy azok nehezen, vagy egyáltalán nem voltak azonosíthatók.

Rétegszerkezetű katalizátorok esetében az elektronmikroszkóppal azonosítható fémrészecskék
közvetlenül a hordozó felületén, vagy a felület közelében található rétegek közöttt
helyezkednek el. Tapasztalataim szerint a rétegközti térben található fémrészecskék alakja a
gömbszimmetrikustól eltérő, kontrasztja pedig lényegesen kisebb, mint a hordozó felületén
levő fémrészecskéké. Hasonló megállapítást tettem a Pd-MCM-4 minta, valamint a Pd-grafit
rétegvegyületek esetében. Az utóbbiak felületi fémtartalommal egyáltalán nem rendelkeztek,
ezért fémtartalmuk azonosítását csak a minták alapos elporítását követően lehetett elvégezni.

A Pt/bentonit redukcióját NaBH4 feleslegével végeztük, amelynek alkalmazására jellemző,
hogy rövid idő alatt nagy mennyiségú kristálygóc képződik. Az ilyen módon előállított
fémrészecskék általában monodiszperzek, méretük 2 nm körüli érték, vagy annál kisebb. Ezt
tapasztaltuk a Pt/B1 minta esetében. A királis módosító jelenléte feltehetően elősegítette a
képződött Pd gócok aggregációját, és ezáltal növelte meg az átlagos részecskeátmérő értékét
3,1 nm-re. Ez utóbbi érték megfelel a hagyományos hordozós fémkatalizátorok
részecskeméretének, és a szerkezet-érzékenység tartományába esik, ezért jelentős mértékű
aggregációról ez utóbbi esetben sem beszélhetünk.

Az alkinszármazékok hagyományos hordozós fémkatalizátorokon végzett hidrogénezése
tipikusan nulladrendű reakció, amelynek sebessége állandó, amíg a reaktáns teljes mennyisége
átalakul (G. Carturan, G. Facchin, G. Cocco, S. Enzo, G. Navazio, J. Catal. 76, 405, 1982).
Rétegszerkezetű fémkatalizátoraink esetében több alkalommal tapasztaltuk a reakció
sebességének csökkenését, ekkor a konverzió a reakcióidő függvényében telítési görbe szerint
változott. A sebesség csökkenése arra utalt, hogy nemcsak a felületi, hanem az interlamelláris
térben található fémrészecskék is résztvettek a katalitikus reakcióban. Mivel az utóbbiak a
reaktánsok számára kevésbé hozzáférhetőek, ezért a reakció sebességének csökkenése
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transzportfolyamatokkal hozható összefüggésbe. Egyetértek opponensem javaslatával, amely
szerint érdemes lett volna ismertetni a hidrogénezési reakció mechanizmusát. Ezt valóban nem
tettem meg, mivel az értekezésemben idézett közleményekben az alkinek hidrogénezésének
mechanizmusa részletesen szerepelt (M. Bartók, Stereochemistry of Heterogeneous Metal
Catalysts, Wiley, Chichester, 1985, 225. oldal; Á. Molnár, M. Varga, A. Sárkány, J. Mol.
Catal. 173, 185, 2001).

Az értekezésemben szereplő állítást, amely szerint a hidrofób Pd/HT katalizátorok
interlamelláris terében elhelyezkedő alkilláncok sűrűsége nagyobb, mint az organofil
montmorillonit alapú katalizátorok esetében, irodalmi előzményekre alapoztam. Lagaly és
munkatársai korábban részletesen tanulmányozták a hidrotalcitok interlamelláris terében
elhelyezkedő anionos tenzidmolekulák elrendeződését, amelyet az anyagok
bázislaptávolságával hoztak összefüggésbe (H. Kopka, K. Beneke, G. Lagaly, J. Colloid
Interface Sci., 123, 427, 1988). Megállapították, hogy 3 nm-t meghaladó bázislaptávolságok
esetében a legvalószínűbb elrendeződés szerint az alkilláncok a rétegközti térben kettős réteget
képeznek, és az agyaglamellákra merőlegesen, szoros illeszkedésben helyezkednek el (1. ábra).

1. ábra

Különböző anionos tenzidmolekulák (nC: alkil-szulfát, nA: n-alkanol) elrendeződése hidrotalcit
lamellák között (bázislaptávolság: 2,4-5,6 nm)

Számos esetben valószínűsítették az alkilláncok elhajlását is (G. Lagaly, Naturwissenschaften,
68, 82, 1981). Lagaly és munkatársai szerint az anionos tenzidmolekulákat tartalmazó
hidrotalcitok interlamelláris terének szerkezete a hidrofób montmorillonit alapú
agyagásványokétól jelentősen különbözik, annak ellenére, hogy a bázislaptávolságok az
alkilláncok hosszának függvényében hasonló mértékben változnak. A montmorillonit típusú
agyagásványok interlamelláris terében elhelyezkedő alkilláncok elrendeződése lehetővé teszi,
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hogy a rétegközti térbe viszonylag nagy mennyiségű reaktánsmolekula lépjen be. A
hidrotalcitok lamellái között az alkilláncok sűrűsége lényegesen nagyobb, ezért a rétegközti tér
a reaktánsmolekulák számára csak korlátozott mértékben hozzáférhető, még akkor is, ha az
alkilláncok a lamellákra merőlegesen helyezkednek el.

A 39. ábrán látható elektronmikroszkópos felvétel egy Pd-grafit vegyület fémtartalmát mutatja
be. A felvételen jól megkülönböztethetők a rétegközti térben elhelyezkedő Pd részecskék,
amelyek mérete széles tartományban változott. Az ábra értelmezése valójában a részecskék
méreteloszlásának meghatározása, amely a 40. ábrán látható. A 39. ábra alatt szereplő
szövegrész mindhárom Pd/grafit mintára vonatkozik, mivel fémtartalmuk méreteloszlása
között jelentős különbséget nem állapítottunk meg.

A 45. ábrán látható konverziógörbék szerint a cisz-pent-2-én hidrogénezési reakciójában a
legkisebb aktivitást a 673 K-en redukált Pd/grafit minta mutatta, amely arra utal, hogy a minta
rétegközti fémtartalma beágyazódott a grafitrétegek közé, és a többi mintáénál kevésbé
bizonyult hozzáférhetőnek a reaktánsmolekulák számára. Annak ellenére, hogy az egyes
Pd/grafit minták elektronmikroszkóppal azonosítható fémtartalmának méreteloszlása
lényegesen nem különbözött, katalitikus aktivitásuk eltérőnek bizonyult. A reakciótermékek
szelektivitás-értékei között azonban lényeges eltérést nem állapítottunk meg.
A Pd/grafit minták előállítását és röntgendiffrakciós vizsgálatát kutatási együttműködés
keretében kutatópartnerem, Dr. Jürgen Walter végezte az osakai egyetemen. A Pd/grafit
vegyületeket több alkalommal előállította, és meggyőződött a szintézismódszer
reprodukálhatóságáról. A Pd/grafit mintákat készen kaptam, elektronmikroszkópos
jellemzésüket és katalitikus vizsgálatukat magam végeztem. A katalitikus reakciók
konverziógörbéit és a reakciótermékek szelektivitás-értékeit ±2,5% eltéréssel lehetett
reprodukálni.

Köszönettel fogadtam opponensemnek az adszorpciós határréteg összetételének
meghatározására vonatkozó javaslatát. Az értekezésben ismertetett kutatómunka keretében
ilyen jellegű vizsgálatokat nem végeztünk, mivel ezek kivitelezése döntően kolloidkémiai
ismereteket és szemléletet igényelt volna, erre vonatkozó javaslat azonban együttműködő
partnereim, az SZTE Kolloidkémiai Tanszékének munkatársai részéről nem merült fel.
Hasonló okból nem vizsgáltuk a redukció során képződő Pd részecskék növekedésének
mechanizmusát sem, bár megállapítottuk, hogy a kristálygócok képződése rövid idő alatt,
szinte pillanatszerűen ment végbe. A fenti vizsgálatok elvégzése valóban elősegítené a redukált
Pd részecskék képződési mechanizmusának alaposabb értelmezését, és további kutatómunka
tárgyát képezheti.
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A mezopórusos fémkatalizátorok hordozója az általunk szintetizált, szabályos hexagonális
pórusszerkezettel rendelkező MCM-41 volt. A mezopórusos anyagok tulajdonságait alapvetően
pórusméretük határozza meg, amelynek értéke 2-50 nm között változhat, az MCM-41 típusú
anyagok pórusmérete pedig jellemzően 3-10 nm. A mezopórusok mérete a szintézis során
alkalmazott kationos vagy anionos tenzid segítségével szabályozható. Az MCM-41
képződésére javasolt ”folyadékkristály-templátképző” mechanizmus szerint a szilikátváz a
szabályosan elrendeződő tenzid micellák között épül ki (C.T. Kresge, M.E. Leonowicz, W.J.
Roth, J.C. Vartuli, J.S. Beck, Nature 359, 710, 1992). A fenti módon szintetizált
nanoszerkezetű anyagok szervetlen klaszterek spontán aggregációja révén, finom eloszlású
csapadék formájában képződnek, amelynek részecskemérete a szub-mikrométer tartományba
esik (C.G. Göltner, M. Antonietti, Adv. Mater. 9, 431, 1997).

Végül még egyszer megköszönöm opponensemnek pozitív hangvételű, részletes és alapos
bírálatát.
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